ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEXTO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N.º 042/2020 CELEBRADO

PELO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E

PELA EMPRESA OLÍMPICA DOS

LAGOS EMPREENDIMENTO

COMERCIAL EIRELI EPP., QUE TEM

POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA DE SERVIÇOS DE

ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO

DE MATERIAL E DE MÃO DE OBRA,

PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE

CONSTRUÇÃO DA ESCOLA GUSTAVO

CAMPOS, NO BAIRRO AREAL, NO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o nº. 32.147.670/0001-21,

com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-756, doravante denominado

MUNICÍPIO, representado pelo Secretário Municipal de Educação, o Sr. Antonio Peres Alves, portador

da carteira de identidade n°. 81.346.891-5 expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº

278.883.637-68.

CONTRATADA: OLÍMPICA DOS LAGOS EMPREENDIMENTOS COMERCIAL EIRELI. EPP.,

inscrita no CNPJ (MF) n.º 12.291.469/0001-06, localizada na Rua Conselheiro Macedo Soares, nº 335, sala

201- Centro – Araruama/., representada pela procuradora Sra. Elba Santos Ferreira de Souza, brasileira,

casada, advogada, portadora da Cédula de Identidade n.º 18.67.35 OAB/RJ e CPF (MF) n.º 036.748.297-

54.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao Contrato n.º

042/2020, resultante da Licitação sob a Concorrência nº 017/2019, conforme Processo Administrativo nº.

13388/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às

seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.  O presente termo aditivo tem como objeto o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO

FINANCEIRO dos valores do Contrato firmado entre as partes em 21/02/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

1.  Pelo presente termo aditivo, fica recomposto o valor contratual em aproximadamente

7,86% (sete inteiros e oitenta e seis centésimos por cento), objetivando o reequilíbrio econômico

financeiro do contrato, tendo em vista o início da Pandemia COVID – 19, que se revelou como fato

superveniente e de consequências incalculáveis, causando situação ensejadora de desequilíbrio dos contratos

administrativos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à recomposição do

contrato é de R$ 870.047,64 (oitocentos e setenta mil quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor do contrato após a recomposição é de R$ 11.944.300,16 (onze milhões novecentos

e quarenta e quatro mil trezentos reais e dezesseis centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA DESPESA

1.       A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da dotação

orçamentária PT 12.361.0003.1.043, ND 4.4.90.51.01.00, Fonte: 1573 do orçamento vigente oriundo da

Secretaria Municipal de Educação.

 CLÁUSULA SEXTA– DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Secretário Municipal de Educação da

contratante, exarada no processo administrativo nº 7070/2022, e encontra amparo legal no artigo 65, inciso

II, “d” da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado

entre as partes.

 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04

(quatro) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas

pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Saquarema, em 01 de setembro de 2022.

Antonio Peres Alves

Secretária Municipal de Educação

Contratante

OLÍMPICA DOS LAGOS EMPREENDIMENTO COMERCIAL EIRELI EPP

Procuradora: Elba Santos Ferreira de Souza

Contratada

Testemunhas:

___________________________________________

CPF:_______________________________________

____________________________________________

CPF:_______________________________________